(30) Ἐν τῇ Φωκίδι. Plinius lib. v, c. 29, *Finis Ioniæ Phocæa*. Idem, qui lib. xxv, loca omnia, in quibus alumen gignitur, enumerat, huius in Phocide Asiatica montis, in quo alumini conficiendo arti lapides reperiantur, non meminit. A multis etiam annis omissæ sunt illæ aluminis officinæ: nec hodie occidentalium provinciarum mercatores, Phocææ novæ confectum, in Occidentem advehunt. Quoniam vero de alumine conficiendo hic sermo est, ex Petri Bizari senatus populique Genuensis Historiæ lib. xiii, lineas aliquot transcribemus, quibus in Occidente restitutum aluminis confectio-nem anno 1459 adnotavit: *Bartholomæus Pernix,*

periretur inde erupit, a nos cilitro tandemque occiso Mose, imperio potiretur. Nunc itaque, ait, pariter opem feras, donaque immensa nobis impera, quæ beneficio in nos collato respondeant: ne petieris tamen Callipolim ambosque pueros tibi tradi. Verumtamen his non assensit imperator, propositumque suum, ut ad finem id perduceret, firmiter tenuit. Rebus eo loci positis, Abrahamus multos dies moratus est, ut sortirentur exitum illæ, de quibus paciscendum erat. Quidam alius, velut in palæstram ascendens, quod ab imperatore petebatur cum multa adhortatione, magnificentia et gratia fieri contendebat: ac velut donum aliquod magnum, hoc imperatori deferri ac concedi hortabatur. Ab initio jam dicturus sum, quomodo fretum trajecerit. Morates cum toto belli apparatu, quisnam quocumque fuerit portitor, qua mare transierit, quibusque nautis usus fuerit.

και τις ὁ περάτης, και τοῦ τὴν θάλασσαν ἐπέρασε,

In Phocide, quæ Ionix adjacet, mons erat metalli aluminis ferax, cunctique lapides, qui in vertice montis, in ignem primum, postmodum in aquam missi in arenam comminuantur. Hæc ex istis lapidibus collecta in cacabum aqua mista demittitur, ac ubi parum aqua injecta serbuit, arena liquefit. Quod densum est ejus offæ simile, ad modum lactis in caseum coagulati servatur: quod durum et terrestre, et inutile abjicitur. Offa vero illa in vasa defusa per quatuor dies in eis subsidit: posteaque circa oras summas vasorum concreta, splendensque ad instar crystalli reperitur; fundi etiam vasorum simili-bus segmentis et frustis replentur. Exhaustum deinceps liquorem, qui post hoc quatrimum non coaluit et induruit, in lebetem defundunt, eique aquam recentem miscent, rursusque arenam injiciunt, eam bullire faciunt, et modo jam descripto in scaphas defundunt. Alumen hac arte confectum in reconditoriis asservant, metallum equidem tinctoribus necessarium. Omnes etiam nautæ, qui ab Oriente in Occidentem navigant, convenientis onus ac utile navium carinis onerandis alumen existimant. Franci quippe, Germani, D Angli, Itali, Hispani, Arabes, Ægyptii, et Syri ex illo monte effossum alumen, arti fullonicæ ac tinctoriæ inserviens, comparant. Dum autem re-

civis ac negotiator Genuensis solertis ingentii, rerumque naturalium diligentissimus investigator, in Ischia insula plures scopulos ad alumen conficiendum aptos reperit: adeo ut, parte illorum desumpta, et in fornace decocta, optimum ac præstantissimum alumen inde conflaverit; fuitque primus, qui hanc artem: diu in Italia et plerisque aliis regionibus intermissam, ac fere extinctam, cum incredibili multorum beneficio, in usum tanquam postliminio reduzerit, dignus profecto cujus nomen ab omni interitu vindicetur. Hoc idem adnotavit Augustinus Justinianus lib. v Chron. Genuensium.

gnabat Michael Palæologus, ex gente sua primus A
 imperator, accesserunt quidam Itali, qui hunc
 montem sibi concedi petierunt, pensionem an-
 nuam, quam pacti fuerint, solvere polliciti. Per
 idem quoque tempus Turci vias obsidentes, 90
 latrocinij suis Lydiam Asiamque provincias,
 Sardeis etiam usque et Magnesiam excurrendo,
 infames reddebant. Itali igitur, ut præviderunt
 loca illa Turcorum irruptionibus patere, sibi
 cavere ad his volentes, castellum quoddam par-
 vum, ad se suaque tuendum operariosque quin-
 quaginta vel plures, ædificavere. Cumque Romæ
 vicinarum regionum incolæ hoc construi
 castrum audissent, si nempe qui Mænomeni cam-
 pum, Magnesiam et Nymphæum habitant, illuc
 profecti opus jam inceptum vident : atque, velut
 ex pacto convento, cum Latinis communicato
 consilio, opem ferre ipsis promiserunt, et ad
 exstruendum castrum operam ac laborem suum
 collaturos : non solum etiam in castro construendo,
 sed et in magna urbe ædificanda laborum socios
 fore, ea conditione, ut si casus exegerit, in
 eam recipiantur, et æque ac illi qui eam possi-
 dent, in ea salvare res suas possint. Placuerunt
 utrisque hæ conditiones, et opus simul aggressi
 Romæ Latinique Phocæam novam ad maris lit-
 tus et illius montis radices ædificarunt, quæ ad
 hanc diem Dei beneficio custodita stat. Objicitur
 ab ortu mons ille, ab occasu insula Lesbos, a
 septentrione finitimum habet Elææ sinum, meri-
 diem versus Ionæ sinum respicit. Istius autem
 oppidi domini erant Andreas et Jacobus Genuen-
 ses e gente Catanea, idque Phocæam novam, in
 qua etiam domum possideo, appellarunt, nomine
 ab ea quæ olim steterat, translato. Rerum porro
 summa a Romanis in Turcos devoluta, illius loci
 incolæ impugnationibus Turcorum impares, cædis
 Christianorum impatientes (Turci quippe totum
 agrum usque ad portas oppidi occupaverant) Ro-
 mæ Latinique sædus ferunt cum Lydiæ duce
 Sarchane, seque ei vectigales ac tributarios reddunt